

hajtóbizottság nevében kijelentem, hogy a javaslatok elfogadhatók, és azok megvalósítását költségvetésileg is biztosítani fogjuk."

Fazekas István

- x - x -

A BORSOD MEGYEI ÉPÍTŐIPARI VÁLLALATOK KÖNYVTÁRI
ÉS DOKUMENTÁCIÓS FEJLESZTÉSE A II. RÁKÓCZI FERENC
MEGYEI KÖNYVTÁRRAL KÖTÖTT SZERZŐDÉS ALAPJÁN.

Az Építésügyi Dokumentációs Központ az Építésügyi Minisztérium felügyelete alá tartozó vállalatok szakkönyvtárainak és műszaki tájékoztatásának rendezésére törekedve, még az előző cikkben ismertetett ankét előtt megvizsgálta, és feltárta a Borsod megye területén működő 13 EM vállalat szakkönyvtárának, szakkönyvtárlátottságának és műszaki tájékoztatásának helyzetét, s az ankét nyomán arra a következtetésre jutott, hogy saját tevékenységének és a Megyei Könyvtár kezdeményezésében kifejezésre jutó helyi törekvésnek összehangolásával eredményes és hatékony együttműködés alakítható ki. Ennek mielőbbi megvalósítása érdekében - szem előtt tartva az MSZMP Központi Vezetőségének a munkaszervezési helyzetével és a SZOT II. Kongresszusának a műszaki fejlesztéssel kapcsolatos határozatait - az Építésügyi Dokumentációs Központ /ÉDK/ és a II. Rákóczi Ferenc Megyei Könyvtár /MK/ az alábbi szocialista szerződést kötötte:

1. A MK vállalja, hogy az ÉDK által kidolgozott egységes irányelveknek megfelelően közreműködik a Borsod megyei telephelyi építésügyi vállalatok, üzemek szakkönyvtárainak szervezésében és fejlesztésében. E célból a szakkönyvtárakat a MK munkatársai havonta egyszer meglátogatják, és szervezésüket helyszíni módszertani tanácsadással segítik, illetőleg az ÉDK felhívásá alapján hozzájuk forduló vállalatok szakkönyvtáraosainak módszertani támogatást nyújtanak.

2. Az ÉDK vállalja, hogy a fenti szakkönyvtárakkal kapcsolatos adatait a MK rendelkezésére bocsátja, és a szakkönyvtár-szervezési munkához operatív irányító és segítő támogatást nyújt.

3. A megye szakkönyvellátottságának megjavítása érdekében az ÉDK vállalja, hogy a megye területén lévő EM Vállalatok birtokában lévő külföldi építőipari szakkönyvek és szakfolyóiratok jegyzékét a MK rendelkezésére bocsátja abból a célból, hogy az egyes vállalatoknál elfekvő értékes szakkönyvek, szakfolyóiratok más /tárcán kívüli/ érdeklődők számára is hozzáférhetővé váljanak. Az ÉDK vállalja, hogy a megye területét érintő további szakkönyv és szakfolyóirat-beszerzésekről a jövőben folyamatosan tájékoztatja a MK-t.

Az ÉDK vállalja, hogy az építésügyi könyvtárhálózatról vezetett központi könyv- és folyóiratkatalógusa révén a megye területén fel nem lelhető szakkönyvekre és szakfolyóiratokra vonatkozólag felvilágosítást nyújt, a kért dokumentumokat beszerzi, és könyvtárközi kölcsönzés útján a MK rendelkezésére bocsátja.

A MK vállalja, hogy a fokozatosan kiépítendő központi megyei könyv- és folyóiratnyilvántartásának felhasználásával területi /magán/ érdeklődőknek a keresett szakirodalmi anyag hollétére vonatkozólag felvilágosítást nyújt.

Vállalja továbbá, hogy a távlati tervek szerint kiépítendő teljes megyei könyv- és folyóiratnyilvántartásának építőipari anyagát lemásolás céljából az ÉDK rendelkezésére bocsátja.

4. Az ÉDK a borsod megyei dolgozók műszaki nevelésének előmozdítása érdekében dokumentációs munkáját úgy fejleszti, hogy a dolgozók széles tömegeit fokozottabban kielégíthesse, és szolgáltatásait díjtalanul bocsátja a MK rendelkezésére az alábbiak szerint:

- a./ dokumentációs kiadványait két példányban rendszeresen megküldi,
- b./ rendelkezésre álló, elkészült fordításainak egy példányát megküldi,
- c./ saját könyvállományának és a hálózatához tartozó szakkönyvtárak könyvállományának felesleges /duplum/ könyveit és folyóiratait a MK rendelkezésére bocsátja,
- d./ a MK-hoz beérkező és a MK által kielégíteni nem tudott irodalomkutatási /bibliográfiai/ igényeket teljesíti.

5. Az ÉDK vállalja, hogy a MK által rendelkezésre bocsátott helyiségben szakkiállításokat rendez.

6. Az ÉDK vállalja, hogy a magyar és a külföldről beszerzett szakfilmeket időszakonként a MK rendelkezésére bocsátja, és műszaki továbbképző előadásokat szervez.

A MK vállalja, hogy saját művelődési gépkocsiját felhasználva az építőipari munkásszállásokon műszaki ismeretterjesztő előadásokkal egybekötött szakfilm-bemutatókat szervez.

7. A MK vállalja, hogy a művelődési gépkocsi segítségével kíséreltet tesz a munkásszállások /építéshelyek/ szakkönyvellátásának vándorkönyvtár formájában történő megoldására.

8. A két intézmény javasolja az MSZMP Borsod megyei Bizottságának, a Borsod megyei Tanács Végrehajtóbizottságának és a SZOT Borsod megyei Bizottságának, hogy a fenti műszaki továbbképzési és műszaki nevelési célkitűzések könnyebb és gyorsabb megvalósítása érdekében biztosítsák a tömegszervezetek /Hazafias Népfront, Építők Szakszervezete, TIT, MTESZ tagegyesületek/ hathatós közreműködését. E közreműködés elsősorban megfelelő propagandatevékenységből, a szükséges előadók, helyiségek, berendezések stb. biztosításából álljon.

9. A két intézmény felügyeleti hatóságai hozzájárulnak ahhoz, hogy a jelen megállapodás lebonyolításával kapcsolatos részletkérdéseket az intézmények közvetlenül oldják meg közösen kialakítandó munkaterv alapján. A munkatervben vállalt részfeladatok végrehajtásáról a szerződő felek havonta /vagy szükség esetén előbb is/ kölcsönösen tájékoztatják egymást.

A szerződést az MSZMP Borsod megyei Pártbizottsága, a Borsod megyei Tanács Végrehajtóbizottsága és az Építésügyi Minisztérium részéről Lux László miniszterhelyettes elvtárs jóváhagyta. Az Országos Műszaki Könyvtár és a Művelődésügyi Minisztérium hozzájárulása a közeljövőben várható.

A szerződés megvalósítása érdekében a két intézmény közös munkatervet dolgozott ki. A munkaterv a szerződésben meghatározott feladatok végrehajtásának az előkészítésével kapcsolatos tennivalókat irányozza elő konkrét határidőkkel. A munkaterv lényeges pontjai a következők:

1. Az ÉDK 1959. szeptember 1-ig elküldi valamennyi Borsod megyei építőipari vállalat látogatása során készült jegyzőkönyvet, amelyben a könyvtárak továbbfejlesztésével kapcsolatos konkrét javaslatok, intézkedések szerepelnek.

2. A MK a jegyzőkönyvek áttanulmányozása után szeptember 15-ig meglátogatja a miskolci építőipari vállalatokat, a vidéki vállalatokat pedig az ÉDK könyvtárhálózati munkatársaival együttesen keresik fel október 15-ig.

3. A MK vállalja, hogy az ÉDK által kidolgozott könyvtárosi tanfolyam-anyag alapján 1959. október 16 és december 31 között tanfolyamot rendez a Borsod megyei társadalmi munkás, illetve tiszteletdíjas EM könyvtárosok számára.

A munkatervnek lényeges pontja még a borsodnádasi, filmvetítéssel egybekötött vándorkönyvtár megszervezése.

A közös munkatervet és az ebből eredő feladatokat az Építésügyi Dokumentációs Központ és a II. Rákóczi Ferenc megyei könyvtár képviselőinek a Borsod megyei építőipari szakkönyvtárosok számára 1959. augusztus 6-án a Megyei Könyvtár helyiségeiben megtartott értekezleten ismertették. Az értekezlet elsőrendű célja a könyvtárosok tájékoztatása volt.

A miskolci II. Rákóczi Ferenc Megyei Könyvtárral kötött szerződésünknek nemcsak Borsod megye, hanem az egész építőipari szakkönyvtárhálózat fejlődése szempontjából is komoly jelentősége van, és igen biztató távlatot nyit meg a könyvtárak előtt. Ezen kívül hozzájárul Borsod megye műszaki kulturájának emeléséhez is, a Megyei Könyvtár műszaki gyűjteményének építőipari és építéstudományi szakirodalommal és dokumentációs anyaggal való ellátásának előmozdításával. A Megyei Könyvtárral való kooperálás során nemcsak az ellenőrzés munkájába kívánjuk bevonni a könyvtár munkatársait, hanem a könyvtárosok szakmai képzésének a megszervezésébe és a vizsgák lebonyolításába is. Igen hatékony segítséget jelent számunkra a könyvtár által rendelkezésünkre bocsátott művelődési autó is, amelynek segítségével lehetőségünk nyílik a vándor-kölcsönzés megszervezésére. Ezt filmvetítésekkel kívánjuk egybekapcsolni, amelynek megszervezéséről és a filmek eljuttatásáról mi gondoskodunk. Meggyőződésünk szerint ez nagymértékben fel lendíti majd a szakirodalom propagálását is, amit eddig a saját erőnkől a kívánt mértékben nem tudtunk megoldani. És végül, de nem utolsósorban, Borsod megyei könyvtáraink havonkénti rendszeres ellenőrzése és szakképzett könyvtárosok által történő instruálása hozzájárul majd a könyvtári munka színvonalának hathatós megjavításához. A miskolci Megyei Könyvtárral kötött szerződés mintájára hasonló együttműködést kívánunk fokozatosan kialakítani valamennyi Megyei Könyvtárral. Ebben a munkában komoly segítséget remélünk a Művelődésügyi Minisztériumtól is.

Bagi János - Zircz Péter

- . - . - . - . -